
206005/206005-2021-1912(1)

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2021 года № 152

Об утверждении Порядка выдачи разрешений 
на перемещение строительных и (или) твердых 

коммунальных отходов на территории 
Ленинградской области

В соответствии с частью 3 статьи 5 областного закона от 19 февраля 
2021 года № 10-оз "О регулировании отдельных вопросов в области 
обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской 
области, о внесении изменений в областной закон "Об административных 
правонарушениях" и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов и отдельных положений законодательных актов", 
в целях реализации национального проекта "Экология", а также в целях 
повышения уровня экологической безопасности транспортирования 
(перемещения) строительных и (или) твердых коммунальных отходов 
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений 
на перемещение строительных и (или) твердых коммунальных отходов 
на территории Ленинградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области



206005/206005-2021  -1915(1)

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 22 марта 2021 года № 152 

(приложение)

ПОРЯДОК
выдачи разрешений на перемещение строительных и (или) твердых

коммунальных отходов на территории Ленинградской области

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие 
при транспортировании (перемещении) строительных и (или) твердых 
коммунальных отходов I -  V классов опасности на территории
Ленинградской области объемом более 5 куб. м, осуществлении контроля 
за их транспортированием (перемещением), и направлен 
на предотвращение негативного воздействия на окружающую среду.

2. Транспортирование (перемещение) строительных и (или) твердых 
коммунальных отходов объемом более 5 куб. м на территории
Ленинградской области осуществляется на основании разрешения 
на перемещение отходов, содержащего индивидуальный 
идентификационный QR-код, по форме согласно приложению 
к настоящему Порядку (далее -  разрешение), выданного Комитетом
Ленинградской области по обращению с отходами (далее -
уполномоченный орган).

3. Требования настоящего Порядка распространяются 
при транспортировании (перемещении) строительных и (или) твердых 
коммунальных отходов объемом более 5 куб. м:

на территории Ленинградской области;
с территории других субъектов Российской Федерации на территорию 

Ленинградской области;
в случае транзитного транспортирования (перемещения) указанных 

отходов по территории Ленинградской области.
4. К лицу, транспортирующему (перемещающему) строительные 

и (или) твердые коммунальные отходы, предъявляются следующие 
требования:

1) наличие государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя либо государственной регистрации 
юридического лица;

2) наличие лицензии на деятельность по сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов



2 206005/206005-2021  -1915(1)

I -  IV классов опасности (в случае транспортирования (перемещения) 
строительных и (или) твердых коммунальных отходов I -  IV классов 
опасности объемом более 5 куб. м);

3) владение транспортными средствами, используемыми 
для транспортирования строительных и (или) твердых коммунальных 
отходов, на праве собственности или ином праве;

4) соответствие работников, допущенных к сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов I -  IV классов опасности, требованиям статьи 15 Федерального 
закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства 
и потребления", а также соответствие данным требованиям
индивидуального предпринимателя, в случае отсутствия работников, 
привлекаемых им для осуществления деятельности по транспортированию 
строительных и (или) твердых коммунальных отходов (в случае 
транспортирования (перемещения) строительных и (или) твердых 
коммунальных отходов I -  IV классов опасности объемом более 5 куб. м);

5) наличие заключенных договоров с юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность 
по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
строительных отходов (в случае транспортирования (перемещения) 
строительных отходов объемом более 5 куб. м), а также договоров 
с образователем отходов на деятельность по сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению строительных
отходов;

6) наличие заключенных с региональным оператором по обращению 
с твердыми коммунальными отходами договоров на осуществление 
деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами 
(и (или) наличие договоров на осуществление деятельности по обращению 
с твердыми коммунальными отходами с оператором по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, заключившим договор 
с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными 
отходами) (в случае транспортирования (перемещения) твердых 
коммунальных отходов объемом более 5 куб. м).

5. Разрешение выдается на поездки транспортного средства 
по определенному маршруту с грузом, состоящим из видов отходов, 
классифицированных по одному или нескольким признакам в соответствии 
с Федеральным классификационным каталогом отходов, утвержденным 
приказом Росприроднадзора от 22 мая 2017 года № 242.

Разрешение выдается на один месяц по одному маршруту, 
определенному юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющими деятельность по транспортированию (перемещению) 
строительных и (или) твердых коммунальных отходов на территории 
Ленинградской области.

6. Для получения разрешения юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, осуществляющие деятельность по транспортированию



3 206005/206005-2021-1915(1)

(перемещению) строительных и (или) твердых коммунальных отходов 
(далее -  заявитель):

6.1. Регистрируются в подсистеме "Мониторинг перемещения 
отходов" государственной информационной системы "Экологическая 
информационная система Ленинградской области" (далее -  
информационная система).

6.2. В личном кабинете заполняют заявление на получение 
разрешения на перемещение отходов, которое содержит следующие 
сведения:

1) о заявителе, включающие:
наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя; ИНН, ОГРН (ОГРНИП),
место нахождения и адрес юридического лица или адрес регистрации 

по месту жительства индивидуального предпринимателя и фактический 
адрес при их несовпадении,

фамилию, имя, отчество законного представителя юридического лица 
(сведения о лице, имеющим право без доверенности действовать от имени 
юридического лица),

телефон, адрес электронной почты,
маршрут движения транспортного средства (в том числе пункт 

отправления -  пункт назначения с указанием их адресов),
номер государственного регистрационного знака транспортного 

средства и марку, модель транспортного средства, на котором будет 
осуществляться транспортирование (перемещение) отходов,

сведения, подтверждающие соответствие требованиям, указанным 
в подпунктах 2, 4 -  7 пункта 4 настоящего Порядка;

2) о лицах, в процессе деятельности которых образовались отходы 
и с которыми заключен договор на оказание услуг по транспортированию 
(перемещению) строительных и (или) твердых коммунальных отходов, 
включающие:

наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество 
физического лица, индивидуального предпринимателя; ИНН, ОГРН 
(ОГРНИП),

место нахождения и адрес юридического лица или адрес регистрации 
по месту жительства физического лица, индивидуального предпринимателя 
и фактический адрес при их несовпадении, 

адрес места отгрузки отходов,
реквизиты договора о транспортировании (перемещении) отходов 

с приложением подтверждающих документов,
информацию о видах отходов, классах опасности отходов и объеме 

отходов, планируемых к перемещению, с приложением подтверждающих 
документов.

7. Для получения разрешения заявитель вправе обратиться 
непосредственно в уполномоченный орган.



4 206005/206005-2021-1915(1)

Заявление на получение разрешения на перемещение отходов, 
содержащее сведения, установленные подпунктами 1 и 2 пункта 6.2 
настоящего Порядка, а также о способе выдачи разрешения (отказе в выдаче 
разрешения) на бумажном носителе с комплектом документов принимается 
при личной явке в уполномоченный орган либо посредством почтовой связи 
(почтовое отправление).

8. Срок принятия решения о выдаче разрешения, отказе в выдаче 
такого разрешения составляет не более трех рабочих дней с даты 
поступления заявления в информационную систему в соответствии 
с пунктом 6.2 настоящего Порядка, а в случае обращения заявителя 
в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка -  
с даты регистрации заявления уполномоченным органом.

В случае подачи заявления о выдаче разрешения в соответствии 
с пунктом 6 настоящего Порядка, разрешение направляется на адрес 
электронной почты, указанной при регистрации в информационной 
системе, в течение трех рабочих дней с даты поступления заявления 
в информационную систему.

В случае подачи заявления в уполномоченный орган в соответствии 
с пунктом 7 настоящего Порядка, разрешение выдается способом, 
указанным в заявлении, в течение трех рабочих дней с даты его регистрации 
уполномоченным органом.

9. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:
несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4

настоящего Порядка;
неполнота представленных сведений, указанных в пункте 6 

настоящего Порядка;
недостоверность и (или) противоречивость представленных сведений, 

указанных в пункте 6 настоящего Порядка.
10. Лицо, непосредственно осуществляющее транспортирование 

(перемещение) строительных и (или) твердых коммунальных отходов 
на территории Ленинградской области, обязано иметь в наличии 
в распечатанном виде или в электронной форме разрешение 
на перемещение отходов на протяжении маршрута следования 
транспортного средства.



206005/206005-2021-1921(1)

Приложение 
к Порядку...

(Форма)

РАЗРЕШЕНИЕ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ОТХОДОВ 
№ о т " "

Выдано________________________________________
(наименование индивидуального предпринимателя,

юридического лица, ИНН, ОГРН)

Срок действия разрешения на перемещение:
с "  "

по~" "

Место 
для индивидуального 
идентификационного 

QR-кода


